
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2024-055

PUBLIÉ LE 28 MAI 2024



Sommaire

ARS /

R53-2024-05-23-00003 - Arrêté constatant la cessation définitive d�activité

d�une officine de pharmacie à SAINT-GERMAIN-EN-COGLES (35133)

 (1

page) Page 4

R53-2024-05-21-00002 - Arrêté fixant la composition nominative du Comité

de Protection des Personnes Ouest V (Rennes) (4 pages) Page 6

R53-2024-05-21-00003 - Arrêté fixant la composition nominative du Comité

de Protection des personnes Ouest VI (Brest) (4 pages) Page 11

R53-2024-05-24-00005 - Arrêté portant autorisation de transfert d�une

officine de pharmacie à PLUDUNO (22130)

 (2 pages) Page 16

R53-2024-05-23-00001 - Arrêté portant modification de l�arrêté autorisant

la création d�une officine de pharmacie à QUIBERON (56170) (1 page) Page 19

R53-2024-05-23-00002 - Arrêté portant modification de l�arrêté autorisant

le transfert d�une officine de pharmacie à VANNES (56000) (1 page) Page 21

BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP

/ Secretariat de direction

R53-2024-05-21-00001 - Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 21 mai 2024 à ses collaborateurs. (2 pages) Page 23

R53-2024-05-23-00005 - Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 23 mai 2024 à M. BERNARD. (1 page) Page 26

R53-2024-05-23-00006 - Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 23 mai 2024 à M. JULY. (1 page) Page 28

R53-2024-05-23-00007 - Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 23 mai 2024 à M. MOYON

 (1 page) Page 30

R53-2024-05-23-00008 - Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 23 mai 2024 à Mme PETIT-DEQUEKER. (1 page) Page 32

R53-2024-05-23-00004 - Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 23 mai 2024 aux agents du département des affaires

immobilières. (1 page) Page 34

R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23 mai 2024 en matière

d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. (14

pages) Page 36

DRAAF /

R53-2024-05-28-00001 -  Arrêté de suspension relatif à une demande

préalable d'autorisation d'exploiter - Morbihan C56240039 EARL ST

CONWOION - SEMPASTOUS (3 pages) Page 51

R53-2024-05-24-00003 - Arrêté de suspension relatif à une demande

d'autorisation préalable d'exploiter (3 pages) Page 55

2



R53-2024-05-24-00002 - Arrêté relatif à la mise en �uvre du dispositif

national d�accompagnement des projets et des initiatives locales (dina) des

coopératives d�utilisation en commun de matériel agricole (cuma) pour le

volet « aide a l�investissement immatériel � conseil stratégique » pour

l�année 2024 (5 pages) Page 59

R53-2024-05-24-00004 - Tableau de publication par voie d'extrait des

arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures

agricoles 

- Mars 2024 - (11 pages) Page 65

R53-2024-05-27-00002 - Tableau de publication par voie d'extrait des

autorisations tacites du Préfet de région relatifs au contrôle des structures

agricoles (département 22).  (2 pages) Page 77

DREAL /

R53-2024-05-27-00001 - FIMO-FCO-LE GACQUE renouvellement agrément

Marchandises 2024-M (3 pages) Page 80

3



ARS

R53-2024-05-23-00003

Arrêté constatant la cessation définitive

d�activité d�une officine de pharmacie à

SAINT-GERMAIN-EN-COGLES (35133)

ARS - R53-2024-05-23-00003 - Arrêté constatant la cessation définitive d�activité d�une officine de pharmacie à

SAINT-GERMAIN-EN-COGLES (35133) 4



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

Direction de la Stratégie Régionale en Santé 
Direction Adjointe des Soins de Proximité et des Formations en santé 

 

ARRÊTÉ 
 

constatant la cessation définitive d’activité d’une officine de pharmacie 
à SAINT-GERMAIN-EN-COGLES (35133) 

 

La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Bretagne 
 
 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L5125-5-1 et L5125-22 ; 
 
VU le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne à compter du 13 février 2023 ; 
 
VU la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
VU l’arrêté préfectoral du 7 janvier 1970 autorisant le transfert d’une officine de pharmacie à SAINT-GERMAIN-
EN-COGLES (35133), 
 
VU l’arrêté préfectoral du 21 juin 2007 précisant que l’officine de pharmacie sise 30 rue Principale à SAINT-
GERMAIN-EN-COGLES (35133) est enregistrée sous le n° de licence 35#001440 ; 
 
VU le dossier réceptionné à l’ARS le 27 avril 2024, de Monsieur Bruno THEBAUD, pharmacien, titulaire de l’EURL 
« PHARMACIE THEBAUD », sise 30 rue Principale à SAINT-GERMAIN-EN-COGLES (35133) relatif à la 
fermeture définitive de son officine le 30 juin 2024 (24h00) ; 
 

ARRÊTE 
 
Article 1er : Il est pris acte de la cessation définitive d’activité à compter du 30 juin 2024 (24h00) de l’officine de 
pharmacie sise 30 rue Principale à SAINT-GERMAIN-EN-COGLES (35133). La licence n° 35#001440 attachée 
à cette officine est caduque à compter de cette même date. 
 
Article 2 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou d’un recours 
contentieux devant le tribunal administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de sa notification 
ou de sa publication. 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application « Télérecours citoyens » accessible par le site internet 
www.telerecours.fr. 
 
Article 3 : La directrice de la stratégie régionale en santé de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée 
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région de 
Bretagne. 
 

Fait à Rennes, le 23 mai 2024 
 

P/ la directrice générale 
de l’Agence régionale de santé Bretagne, 

La directrice de la stratégie régionale en santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 

ARS - R53-2024-05-23-00003 - Arrêté constatant la cessation définitive d�activité d�une officine de pharmacie à

SAINT-GERMAIN-EN-COGLES (35133) 5



ARS

R53-2024-05-21-00002

Arrêté fixant la composition nominative du

Comité de Protection des Personnes Ouest V

(Rennes)

ARS - R53-2024-05-21-00002 - Arrêté fixant la composition nominative du Comité de Protection des Personnes Ouest V (Rennes) 6



ARS - R53-2024-05-21-00002 - Arrêté fixant la composition nominative du Comité de Protection des Personnes Ouest V (Rennes) 7



ARS - R53-2024-05-21-00002 - Arrêté fixant la composition nominative du Comité de Protection des Personnes Ouest V (Rennes) 8



ARS - R53-2024-05-21-00002 - Arrêté fixant la composition nominative du Comité de Protection des Personnes Ouest V (Rennes) 9



ARS - R53-2024-05-21-00002 - Arrêté fixant la composition nominative du Comité de Protection des Personnes Ouest V (Rennes) 10



ARS

R53-2024-05-21-00003

Arrêté fixant la composition nominative du

Comité de Protection des personnes Ouest VI

(Brest)

ARS - R53-2024-05-21-00003 - Arrêté fixant la composition nominative du Comité de Protection des personnes Ouest VI (Brest) 11



ARS - R53-2024-05-21-00003 - Arrêté fixant la composition nominative du Comité de Protection des personnes Ouest VI (Brest) 12



ARS - R53-2024-05-21-00003 - Arrêté fixant la composition nominative du Comité de Protection des personnes Ouest VI (Brest) 13



ARS - R53-2024-05-21-00003 - Arrêté fixant la composition nominative du Comité de Protection des personnes Ouest VI (Brest) 14



ARS - R53-2024-05-21-00003 - Arrêté fixant la composition nominative du Comité de Protection des personnes Ouest VI (Brest) 15



ARS

R53-2024-05-24-00005

Arrêté portant autorisation de transfert d�une

officine de pharmacie à PLUDUNO (22130)

ARS - R53-2024-05-24-00005 - Arrêté portant autorisation de transfert d�une officine de pharmacie à PLUDUNO (22130)

 16



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/2 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

Direction de la Stratégie Régionale en Santé 
Direction Adjointe des Soins de Proximité et des Formations en santé 

 
 

ARRÊTÉ 
 

portant autorisation de transfert d’une officine de pharmacie 
à PLUDUNO (22130) 

 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 
 
 
 
VU le code de la santé publique, notamment les articles L5125-3 et suivants et R5125-1 à R5125-11 ; 
 
VU l’arrêté ministériel du 30 juillet 2018 fixant la liste des pièces justificatives accompagnant toute 
demande de création, de transfert ou de regroupement d'officines de pharmacie ; 
 
VU le décret n° 2018-671 du 30 juillet 2018 pris en application de l'article L5125-3, 1° du code de la 
santé publique définissant les conditions de transport pour l'accès à une officine en vue de caractériser 
un approvisionnement en médicament compromis pour la population ; 
 
VU le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice 
générale de l’agence régionale de santé Bretagne à compter du 13 février 2023 ; 
 
VU la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence 
régionale de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
VU l’arrêté préfectoral du 14 novembre 1985 autorisant la création d’une officine de pharmacie sise 1 
place Abbé Oléron à PLUDUNO (22130) sous le numéro de licence 22#000292 ; 
 
VU le dossier enregistré le 14 février 2024, présenté par la SELARL « PHARMACIE LE POTTIER », 
représentée par Monsieur Jean-Baptiste LE POTTIER, pharmacien, en vue d’obtenir l’autorisation de 
transférer son officine de pharmacie du 1 place Abbé Oléron à PLUDUNO (22130) vers un local situé 
13 rue de Châteaubriand dans la même commune ; 
 
VU l’avis favorable du Conseil Régional de l’Ordre des Pharmaciens de Bretagne en date du 20 mars 
2024 ; 
 
VU l’avis favorable du représentant désigné par l’Union des Syndicats de Pharmaciens d’Officine 
(USPO) pour la région Bretagne en date du 08 avril 2024 ; 
 
VU l’avis favorable du représentant désigné par la Fédération des Syndicats Pharmaceutiques de 
France (FSPF) pour la région Bretagne en date du 22 avril 2024 ; 
 
Considérant l’avis favorable du pharmacien inspecteur de santé publique de l’Agence régionale de 
santé Bretagne en date du 24 mai 2024 sur les conditions d’installation envisagées pour la future officine 
de pharmacie ; 
 
Considérant que la population municipale de la ville de PLUDUNO (22130) s’élève à 2 208 habitants 
(population municipale en vigueur au 1er janvier 2024) pour une officine de pharmacie ; 
 
Considérant que l’emplacement prévu pour le transfert se situe à environ 150 mètres de l’emplacement 
actuel, dans la même commune ; 
 

ARS - R53-2024-05-24-00005 - Arrêté portant autorisation de transfert d�une officine de pharmacie à PLUDUNO (22130)

 17



 
 
 

  2/2 

 
Considérant ainsi que le transfert ne compromet pas l’approvisionnement en médicament de la 
population résidente ; 
 
Considérant que l’accessibilité de la future officine de pharmacie sera facilitée par sa visibilité, des 
aménagements piétonniers et la présence de places de stationnement ; 
 
Considérant que le local proposé en vue du transfert respecte les conditions prévues aux articles 
R5125-8 et R5125-9 et au 2° de l'article L5125-3-2 du code de la santé publique ; 
 
Considérant ainsi que le transfert répond de façon optimale aux besoins en médicaments de la 
population ; 
 
Considérant que le transfert répond aux conditions posées par les articles L5125-3, L5125-3-2 et 
L5125-3-3 du code de la santé publique ; 
 
 

ARRETE 
 
Article 1er : L’autorisation prévue au code de la santé publique est accordée à la SELARL 
« PHARMACIE LE POTTIER », représentée par Monsieur Jean-Baptiste LE POTTIER, pharmacien, de 
transférer son officine de pharmacie du 1 place Abbé Oléron à PLUDUNO (22130) vers un local situé 
13 rue de Châteaubriand dans la même commune, sous le numéro de licence 22#000792. 
 
Article 2 : La présente autorisation de transfert ne prendra effet qu'à l'issue d'un délai de trois mois à 
compter de la notification de l'arrêté d'autorisation au pharmacien demandeur. 
 
Article 3 : L’officine de pharmacie doit être effectivement ouverte au public au plus tard à l’issue d’un 
délai de deux ans qui court à partir du jour de la notification du présent arrêté, sauf prolongation en cas 
de force majeure. 
 
Article 4 : Toute fermeture définitive de l’officine entraîne la caducité de la licence, qui doit être remise 
au Directeur général de l’agence régionale de santé Bretagne par son dernier titulaire ou ses héritiers. 
 
Article 5 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou 
d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Rennes dans un délai de deux mois à 
compter de sa notification ou de sa publication. 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application « Télérecours citoyens » accessible par le site 
internet www.telerecours.fr. 
 
Article 6 : La directrice de la stratégie régionale en santé de l’agence régionale de santé Bretagne est 
chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de région de Bretagne. 
 

Fait à Rennes, le 24 mai 2024 
 

P/ la directrice générale 
de l’Agence régionale de santé Bretagne, 

La directrice de la stratégie régionale en santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 
 

ARS - R53-2024-05-24-00005 - Arrêté portant autorisation de transfert d�une officine de pharmacie à PLUDUNO (22130)

 18



ARS

R53-2024-05-23-00001

Arrêté portant modification de l�arrêté

autorisant la création d�une officine de

pharmacie à QUIBERON (56170)

ARS - R53-2024-05-23-00001 - Arrêté portant modification de l�arrêté autorisant la création d�une officine de pharmacie à QUIBERON

(56170) 19



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/1 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

Direction de la Stratégie Régionale en Santé 
Direction Adjointe des Soins de Proximité et des Formations en santé 

 
 

ARRETE 
portant modification de l’arrêté autorisant la création d’une officine de pharmacie à QUIBERON (56170) 

 
La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Bretagne 

 
 
VU le code de la santé publique, notamment l’article R5125-11 ; 
 
VU le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne à compter du 13 février 2023 ; 
 
VU la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
VU l’arrêté préfectoral du 04 avril 1942 autorisant la création d’une officine de pharmacie à QUIBERON (56170) 
sous le n° de licence 56#000064 ; 
 
CONSIDERANT que, depuis sa création, l’officine de pharmacie susmentionnée a fait l’objet d’une modification 
de son adresse sans déplacement, qui est devenue « 12 rue de Verdun à QUIBERON (56170) » ; 
 
 

ARRETE 
 
Article 1 : Suite à une modification de l’adresse de l'officine de pharmacie sans déplacement, l’article 1er de 
l’arrêté du 04 avril 1942 susvisé est modifié ainsi qu’il suit : « QUIBERON » est remplacé par « 12 rue de Verdun 
à QUIBERON (56170) ». 
 
Article 2 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou d’un recours 
contentieux devant le tribunal administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de sa notification 
ou de sa publication. 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application « Télérecours citoyens » accessible par le site internet 
www.telerecours.fr. 
 
Article 3 : La Directrice de la Stratégie Régionale en Santé de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée 
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région de 
Bretagne. 
 

Fait à Rennes, le 23 mai 2024 
 

P/ la directrice générale 
de l’Agence régionale de santé Bretagne, 

La directrice de la stratégie régionale en santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 

ARS - R53-2024-05-23-00001 - Arrêté portant modification de l�arrêté autorisant la création d�une officine de pharmacie à QUIBERON

(56170) 20



ARS

R53-2024-05-23-00002

Arrêté portant modification de l�arrêté

autorisant le transfert d�une officine de

pharmacie à VANNES (56000)

ARS - R53-2024-05-23-00002 - Arrêté portant modification de l�arrêté autorisant le transfert d�une officine de pharmacie à VANNES

(56000) 21



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/1 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

Direction de la Stratégie Régionale en Santé 
Direction Adjointe des Soins de Proximité et des Formations en santé 

 
 

ARRETE 
portant modification de l’arrêté autorisant le transfert d’une officine de pharmacie à VANNES (56000) 

 
La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Bretagne 

 
 
VU le code de la santé publique, notamment l’article R5125-11 ; 
 
VU le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne à compter du 13 février 2023 ; 
 
VU la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
VU l’arrêté préfectoral du 23 décembre 1986 autorisant le transfert d’une officine de pharmacie au Centre 
Commercial de Cliscouët à VANNES (56000) sous le n° de licence 56#000859 ; 
 
CONSIDERANT que, depuis son transfert, l’officine de pharmacie susmentionnée a fait l’objet d’une modification 
de son adresse sans déplacement, qui est devenue « ZAC de Cliscouët – 5 place de Fareham à VANNES 
(56000) » ; 
 
 

ARRETE 
 
Article 1 : Suite à une modification de l’adresse de l'officine de pharmacie sans déplacement, l’article 1er de 
l’arrêté du 23 décembre 1986 susvisé est modifié ainsi qu’il suit : « Centre Commercial de Cliscouët à VANNES 
(56000) » est remplacé par « ZAC de Cliscouët – 5 place de Fareham à VANNES (56000) ». 
 
Article 2 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou d’un recours 
contentieux devant le tribunal administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de sa notification 
ou de sa publication. 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application « Télérecours citoyens » accessible par le site internet 
www.telerecours.fr. 
 
Article 3 : La Directrice de la Stratégie Régionale en Santé de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée 
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région de 
Bretagne. 
 

Fait à Rennes, le 23 mai 2024 
 

P/ la directrice générale 
de l’Agence régionale de santé Bretagne, 

La directrice de la stratégie régionale en santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 

ARS - R53-2024-05-23-00002 - Arrêté portant modification de l�arrêté autorisant le transfert d�une officine de pharmacie à VANNES

(56000) 22



BRET 12 -Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Rennes - DISP

R53-2024-05-21-00001

Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 21 mai 2024 à ses collaborateurs.

BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-21-00001 - Délégation de signature de

Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 21 mai 2024 à ses collaborateurs. 23



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-21-00001 - Délégation de signature de

Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 21 mai 2024 à ses collaborateurs. 24



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-21-00001 - Délégation de signature de

Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 21 mai 2024 à ses collaborateurs. 25



BRET 12 -Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Rennes - DISP

R53-2024-05-23-00005

Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 23 mai 2024 à M. BERNARD.

BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00005 - Délégation de signature de

Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 à M. BERNARD. 26



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00005 - Délégation de signature de

Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 à M. BERNARD. 27



BRET 12 -Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Rennes - DISP

R53-2024-05-23-00006

Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 23 mai 2024 à M. JULY.

BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00006 - Délégation de signature de

Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 à M. JULY. 28



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00006 - Délégation de signature de

Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 à M. JULY. 29



BRET 12 -Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Rennes - DISP

R53-2024-05-23-00007

Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 23 mai 2024 à M. MOYON

BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00007 - Délégation de signature de

Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 à M. MOYON 30



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00007 - Délégation de signature de

Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 à M. MOYON 31



BRET 12 -Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Rennes - DISP

R53-2024-05-23-00008

Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 23 mai 2024 à Mme

PETIT-DEQUEKER.

BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00008 - Délégation de signature de

Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 à Mme PETIT-DEQUEKER. 32



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00008 - Délégation de signature de

Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 à Mme PETIT-DEQUEKER. 33



BRET 12 -Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Rennes - DISP

R53-2024-05-23-00004

Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 23 mai 2024 aux agents du

département des affaires immobilières.

BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00004 - Délégation de signature de

Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 aux agents du département des affaires immobilières. 34



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00004 - Délégation de signature de

Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 aux agents du département des affaires immobilières. 35



BRET 12 -Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Rennes - DISP

R53-2024-05-23-00009

Délégation de signaturedu 23 mai 2024 en

matière d'ordonnancement secondaire de Mme

HANICOT, DISP de Rennes.

BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 36



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 37



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 38



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 39



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 40



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 41



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 42



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 43



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 44



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 45



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 46



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 47



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 48



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 49



BRET 12 -Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - DISP - R53-2024-05-23-00009 - Délégation de signaturedu 23

mai 2024 en matière d'ordonnancement secondaire de Mme HANICOT, DISP de Rennes. 50



DRAAF

R53-2024-05-28-00001

 Arrêté de suspension relatif à une demande

préalable d'autorisation d'exploiter - Morbihan

C56240039 EARL ST CONWOION - SEMPASTOUS

DRAAF - R53-2024-05-28-00001 -  Arrêté de suspension relatif à une demande préalable d'autorisation d'exploiter - Morbihan

C56240039 EARL ST CONWOION - SEMPASTOUS 51



DRAAF - R53-2024-05-28-00001 -  Arrêté de suspension relatif à une demande préalable d'autorisation d'exploiter - Morbihan

C56240039 EARL ST CONWOION - SEMPASTOUS 52



DRAAF - R53-2024-05-28-00001 -  Arrêté de suspension relatif à une demande préalable d'autorisation d'exploiter - Morbihan

C56240039 EARL ST CONWOION - SEMPASTOUS 53



DRAAF - R53-2024-05-28-00001 -  Arrêté de suspension relatif à une demande préalable d'autorisation d'exploiter - Morbihan

C56240039 EARL ST CONWOION - SEMPASTOUS 54



DRAAF

R53-2024-05-24-00003

Arrêté de suspension relatif à une demande

d'autorisation préalable d'exploiter

DRAAF - R53-2024-05-24-00003 - Arrêté de suspension relatif à une demande d'autorisation préalable d'exploiter 55



DRAAF - R53-2024-05-24-00003 - Arrêté de suspension relatif à une demande d'autorisation préalable d'exploiter 56



DRAAF - R53-2024-05-24-00003 - Arrêté de suspension relatif à une demande d'autorisation préalable d'exploiter 57



DRAAF - R53-2024-05-24-00003 - Arrêté de suspension relatif à une demande d'autorisation préalable d'exploiter 58



DRAAF

R53-2024-05-24-00002

Arrêté relatif à la mise en �uvre du dispositif

national d�accompagnement des projets et des

initiatives locales (dina) des coopératives

d�utilisation en commun de matériel agricole

(cuma) pour le volet « aide a l�investissement

immatériel � conseil stratégique » pour l�année

2024

DRAAF - R53-2024-05-24-00002 - Arrêté relatif à la mise en �uvre du dispositif national d�accompagnement des projets et des

initiatives locales (dina) des coopératives d�utilisation en commun de matériel agricole (cuma) pour le volet « aide a l�investissement

immatériel � conseil stratégique » pour l�année 2024

59



Direction régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt

ARRÊTÉ RELATIF À LA MISE EN ŒUVRE DU DISPOSITIF NATIONAL D’ACCOMPAGNEMENT DES PROJETS ET DES INITIATIVES 
LOCALES (DINA) DES COOPÉRATIVES D’UTILISATION EN COMMUN DE MATÉRIEL AGRICOLE (CUMA) POUR LE VOLET « AIDE 

A L’INVESTISSEMENT IMMATÉRIEL – CONSEIL STRATÉGIQUE » POUR L’ANNÉE 2024

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET D’ILLE-ET-VILAINE

VU Règlement (UE) 2023/2831 de la Commission du 13 décembre 2023 relatif à l’application des articles 
107 et 108 du traité sur le fonctionnement de l’Union européenne aux aides de minimis, ci-après 
dénommé « règlement de minimis général » ou « règlement de minimis entreprises » ;

VU Le code rural, et notamment le titre deuxième du livre V sur les sociétés coopératives agricoles ;

VU Le décret n° 2018-514 du 25 juin 2018 relatif aux subventions de l'Etat pour des projets 
d'investissement ;

VU L’arrêté du 26 août 2015 relatif au dispositif d'accompagnement des projets et initiatives des 
coopératives d'utilisation en commun de matériel agricole (Cuma), modifié par l’arrêté du 13 janvier 
2016 et par l’arrêté du 3 mars 2023 ;

VU L’instruction technique DGPE/SDC/2024 - 247 du 22/04/2024 portant sur la mise en œuvre du Dispositif 
National d’Accompagnement des projets et initiatives (DiNA) des coopératives d’utilisation de 
matériels agricole (CUMA) ;

VU l’appel à candidature « Dispositif National d'Accompagnement des projets et initiatives (DiNA) des 
coopératives d'utilisation en commun de matériel agricole (CUMA) » du 27 octobre 2023 au 3 
décembre 2023 en vue de l'agrément en tant qu'organisme de conseil » établi par la DRAAF Bretagne ;

Considérant Les conventions relatives à la mise en œuvre du conseil stratégique dans le cadre du dispositif national 
d’accompagnement des projets et initiatives (DINA) des coopératives d’utilisation en commun de 
matériel agricole (CUMA) du CER France Brocéliande signée en date du 07/05/2024 et de la Fédération 
régionale des CUMA de l’Ouest signée en date du 29/04/2024.

SUR la proposition du directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

ARRÊTE : 

Article I. Objectifs

Le présent arrêté fixe les modalités de mise en œuvre de l’aide au conseil stratégique dans le cadre du dispositif 
national d’accompagnement des projets et initiatives (DiNA) des coopératives d’utilisation en commun de matériel 
agricole (CUMA) dans la région Bretagne. L’aide est accordée dans le cadre du règlement (UE) 2023/2831 de la 
Commission du 13 décembre 2023 dit « de minimis entreprise ».

DRAAF - R53-2024-05-24-00002 - Arrêté relatif à la mise en �uvre du dispositif national d�accompagnement des projets et des

initiatives locales (dina) des coopératives d�utilisation en commun de matériel agricole (cuma) pour le volet « aide a l�investissement

immatériel � conseil stratégique » pour l�année 2024

60



2

Article II. Éligibilité

2.1 Bénéficiaires éligibles

Seules les CUMA, dont le siège est en Bretagne, agréées et à jour de leurs cotisations auprès de Haut Conseil de la 
coopération agricole (HCCA) sont éligibles.

Les entreprises concernées par une procédure de liquidation judiciaire ne sont pas éligibles, de même que les 
entreprises en procédure de sauvegarde ou de redressement judiciaire qui ne disposent pas d’un plan arrêté par le 
tribunal.

2.2 Éligibilité de la demande

La demande d’aide est déposée auprès de la Draaf Bretagne, service instructeur, avant la réalisation du conseil 
stratégique par l’organisme de conseil agréé. Le conseil stratégique ne peut pas commencer avant la réception de 
la demande, dont la date est mentionnée sur l’accusé de réception de la demande d’aide.

Un nouveau conseil stratégique ne peut être accordé qu’à la condition que la CUMA ait fait une évaluation du 
précédent conseil stratégique et de son plan d’action.

Dans ce cas, un état des lieux complet n’est pas obligatoire pour le nouveau conseil stratégique. La CUMA doit 
néanmoins présenter, le cas échéant, les modifications et changements qu’elle a connus depuis le précédent état 
des lieux.

2.3 Dépenses éligibles et montant maximal de l’aide

L’aide consiste en une prise en charge partielle du coût du conseil stratégique.

L’aide de l’État représente un maximum de 90 % du coût du conseil, sans pouvoir dépasser 3 000 € HT/conseil et 
dans la limite des plafonds autorisés par le règlement de minimis entreprise.

Article III. Réalisation du conseil stratégique

3.1 Durée du conseil stratégique

La durée du conseil stratégique, au minimum 2 jours, pourra être adaptée au regard des difficultés techniques des 
sujets abordés lors du conseil stratégique, qui seront explicités dans la demande d’aide.

Le conseil stratégique doit comprendre à minima un temps de préparation et de présence au sein de la CUMA.

3.2 Contenu du conseil stratégique

Le conseil stratégique s’appuie sur une analyse globale du fonctionnement et de l’organisation de la CUMA 
regroupant les domaines suivants :

– la stratégie du projet coopératif ;

– la gestion et l’implication des adhérents au projet collectif ;

– le fonctionnement coopératif (respect des préconisations HCCA), la gouvernance et les 
responsabilités ;

– l’organisation du travail et l’optimisation des chantiers ;

– le parc matériel et les charges de mécanisation ;

– la gestion financière de la CUMA ;

DRAAF - R53-2024-05-24-00002 - Arrêté relatif à la mise en �uvre du dispositif national d�accompagnement des projets et des

initiatives locales (dina) des coopératives d�utilisation en commun de matériel agricole (cuma) pour le volet « aide a l�investissement

immatériel � conseil stratégique » pour l�année 2024

61



3

– la gestion des ressources humaines au sein de la CUMA ;

– les performances environnementales (diagnostic des consommations de carburants, maîtrise des 
pollutions…). 

Le conseil stratégique débouche sur un plan d’actions, incluant des pistes d’amélioration dans les domaines précités.

L’élaboration du plan d’actions s’appuie sur une analyse des atouts/faiblesses/opportunités/menaces (AFOM) du 
projet coopératif, ou par une méthode équivalente proposée par l’organisme de conseil agréé pour réaliser ce 
conseil, et sur un travail de co-construction avec les adhérents de la CUMA pour hiérarchiser les pistes 
d’amélioration. 

Le plan d’action propose un calendrier prévisionnel des actions à mettre en place avec une échéance indicative de 
mise en œuvre des objectifs.

À la fin du conseil stratégique, un rapport est formalisé, comportant les éléments suivants : 

o Le diagnostic ;
o Les actions suivies lors du conseil stratégique ;
o Les conclusions du conseil stratégique ;
o Les actions prévues avec un calendrier de mise en œuvre.

Le rapport du conseil stratégique doit être présenté à l’ensemble des adhérents de la CUMA dans un délai maximal 
d’un an à compter de l’exécution du conseil stratégique. Cette diffusion peut être faite lors de l’assemblée générale 
de la CUMA ou à l’occasion d’une réunion spécifique à ce sujet, ou par une communication numérique.

Article IV. Modalités de sélection des dossiers

La sélection des dossiers s’effectue selon une grille nationale (cf. annexe 1) au regard des disponibilités financières 
et dans le respect des plafonds individuels des aides de minimis de la CUMA.

Cette grille comporte des critères de priorisation répondant, en particulier, aux priorités nationales : 

o Favoriser les pratiques favorables à l’environnement des CUMA ;
o Favoriser le renouvellement des générations et la participation des nouveaux installés dans les 

CUMA ;
o Renforcer la structuration collective des CUMA ;
o Favoriser la modernisation et la transition numérique des exploitations.

Un nombre de points est attribué à chaque critère de priorisation de la grille, qui comporte un seul minimal de 
sélection à 15 points.

La décision d’attribution de l’aide individuelle est établie par le préfet de la région Bretagne. Elle comportera les 
dates prévisionnelles de début et de fin d’exécution du conseil stratégique.

Article V.         Modalités de l’appel à projets

Un appel à projets dédié avec un processus de dépôt des dossiers en continu est mis en œuvre en jusqu’au 30 
septembre 2024, à concurrence des crédits affectés au dispositif. Les dossiers seront à déposer sur une plateforme 
dématérialisée de dépôt de dossiers : https://www.demarches-simplifiees.fr .

L’appel à projet sera publié sur le site de la Draaf de Bretagne. 

Dans le cas où le montant des demandes serait supérieur au disponible financier, une sélection sera alors faite selon 
les critères figurant sur la grille de sélection annexée au présent arrêté.

DRAAF - R53-2024-05-24-00002 - Arrêté relatif à la mise en �uvre du dispositif national d�accompagnement des projets et des

initiatives locales (dina) des coopératives d�utilisation en commun de matériel agricole (cuma) pour le volet « aide a l�investissement

immatériel � conseil stratégique » pour l�année 2024

62



4

Les dossiers qui, à l’issue de l’appel à projets, ne seraient pas retenus, pour motif d’inéligibilité ou d’insuffisance de 
crédits, feront l’objet d’un rejet explicite.

Article VI. Désignation des organismes de conseil agréés à la réalisation du conseil et coût journalier du conseil

Le conseil stratégique pourra être réalisé par : 

o La FRCUMA de l’Ouest (Chef de File) – 19B Boulevard Nominoë –  35740 Pacé - en association avec 
le co-contractant ci-après :

 Fédération des CUMA de Bretagne – Maison de l’agriculture, Avenue du Chalutier sans Pitié 
– BP 20550 Plérin – 22190 Plérin

Le coût journalier de la prestation est fixé forfaitairement à 600 € HT.

o Le CER France Brocéliande –  4 rue du Bourg Nouveau – 35 065 Rennes Cedex

Le coût journalier de la prestation est fixé forfaitairement à 600 € HT.

Article VII. Modification de l’arrêté 

Cet arrêté pourra être modifié par voie d’arrêté modificatif.

Article VIII. Exécution 

Le directeur régional de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt est chargé de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Région Bretagne.

Fait à Rennes,

DRAAF - R53-2024-05-24-00002 - Arrêté relatif à la mise en �uvre du dispositif national d�accompagnement des projets et des

initiatives locales (dina) des coopératives d�utilisation en commun de matériel agricole (cuma) pour le volet « aide a l�investissement

immatériel � conseil stratégique » pour l�année 2024

63



5

Annexe 1 : Grille de priorisation

Seuil minimal à remplir : 15 points

Critères de priorisation Points Points du conseil 
stratégique

1. Favoriser l’accès d’un plus grand nombre de Cuma au 
conseil stratégique

1.1 A) La CUMA n’a jamais réalisé de Dina

1.

35 points

1.2 B) La CUMA a reçu un unique conseil stratégique 
depuis plus de 3 ans et a réalisé et évalué celui-ci et le 
plan d’action prévu

20 points

2. Favoriser les nouvelles pratiques agro-
environnementales ou les démarches qualités

15 points

3. Le projet  favorise le renouvellement générationnel 15 points

4. Le projet favorise l’organisation, la structuration et le 
développement des CUMA 

10 points

5. Le projet favorise la modernisation et la transition 
numérique des exploitations agricoles

5 points

TOTAL MAXIMUM 80 points

DRAAF - R53-2024-05-24-00002 - Arrêté relatif à la mise en �uvre du dispositif national d�accompagnement des projets et des

initiatives locales (dina) des coopératives d�utilisation en commun de matériel agricole (cuma) pour le volet « aide a l�investissement

immatériel � conseil stratégique » pour l�année 2024

64



DRAAF

R53-2024-05-24-00004

Tableau de publication par voie d'extrait des

arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures agricoles 

- Mars 2024 -

DRAAF - R53-2024-05-24-00004 - Tableau de publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures agricoles 

- Mars 2024 -

65



DRAAF - R53-2024-05-24-00004 - Tableau de publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures agricoles 

- Mars 2024 -

66



DRAAF - R53-2024-05-24-00004 - Tableau de publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures agricoles 

- Mars 2024 -

67



DRAAF - R53-2024-05-24-00004 - Tableau de publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures agricoles 

- Mars 2024 -

68



DRAAF - R53-2024-05-24-00004 - Tableau de publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures agricoles 

- Mars 2024 -

69



DRAAF - R53-2024-05-24-00004 - Tableau de publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures agricoles 

- Mars 2024 -

70



DRAAF - R53-2024-05-24-00004 - Tableau de publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures agricoles 

- Mars 2024 -

71



DRAAF - R53-2024-05-24-00004 - Tableau de publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures agricoles 

- Mars 2024 -

72



DRAAF - R53-2024-05-24-00004 - Tableau de publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures agricoles 

- Mars 2024 -

73



DRAAF - R53-2024-05-24-00004 - Tableau de publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures agricoles 

- Mars 2024 -

74



DRAAF - R53-2024-05-24-00004 - Tableau de publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures agricoles 

- Mars 2024 -

75



DRAAF - R53-2024-05-24-00004 - Tableau de publication par voie d'extrait des arrêtés du préfet de la région Bretagne 

relatifs au contrôle des structures agricoles 

- Mars 2024 -

76



DRAAF

R53-2024-05-27-00002

Tableau de publication par voie d'extrait des

autorisations tacites du Préfet de région relatifs

au contrôle des structures agricoles

(département 22). 

DRAAF - R53-2024-05-27-00002 - Tableau de publication par voie d'extrait des autorisations tacites du Préfet de région relatifs au

contrôle des structures agricoles (département 22). 77



DRAAF - R53-2024-05-27-00002 - Tableau de publication par voie d'extrait des autorisations tacites du Préfet de région relatifs au

contrôle des structures agricoles (département 22). 78



DRAAF - R53-2024-05-27-00002 - Tableau de publication par voie d'extrait des autorisations tacites du Préfet de région relatifs au

contrôle des structures agricoles (département 22). 79



DREAL

R53-2024-05-27-00001

FIMO-FCO-LE GACQUE renouvellement

agrément Marchandises 2024-M

DREAL - R53-2024-05-27-00001 - FIMO-FCO-LE GACQUE renouvellement agrément Marchandises 2024-M 80



DREAL - R53-2024-05-27-00001 - FIMO-FCO-LE GACQUE renouvellement agrément Marchandises 2024-M 81



DREAL - R53-2024-05-27-00001 - FIMO-FCO-LE GACQUE renouvellement agrément Marchandises 2024-M 82



DREAL - R53-2024-05-27-00001 - FIMO-FCO-LE GACQUE renouvellement agrément Marchandises 2024-M 83


